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COMISSAO DE REDACAO

SECRETARIA DA FAZENDA

SECRETARIO: JOSE MACHADO DE CAMPOS FILHO

DECISAO NA INTEGRA

F ALVARO REIS LARANJEIRA

ALIPIO JOSE QUARENTE * JOSE MANOEL DA SILVA

--

DR* ALIPIO JOSE QUARENTEI, CONTRA A

.......

TANTRA DE CR* L900.000,00*.,POR

CONFERINCIA DE CREDITO; PAR MEIO

. QUER DEISE-FLS ESBABELECIMENTOS -JA QUE

PECTIVOS DEBITOS DA MESMA FORMA,

FI-COU * ESCLARECIDO QUE A NOTA FISCAL PELA

QUAL FOI EFETUADA A MENCIONADA

TRANSFERENCIADO FOI SUBMETIDA A VISTO DO

POSTO FISCAL E', POR CONSEQUENCIA, TAMBEM

NAO FOI EFETUADA A ENTREGA, AQUELA

UNIDADE FISCAL, DO -DEMONSTRATIVO. MENSAL

DO CREDITO ACUMULADO UTILIZAVEL E

TRANSFERIDO AINDA, FICOU ESCLARECIDO

QUE A PROPALADA TRANSFERENCIA DO

CREDITO, EM VERDADE, NAO SE REALIZOU, POIS

3. POR DETERMINACAO DA SECAO DE

JULGAMENTO DA.DRT-5, FOI A PECA

ACUSATORIA INICIAL RERATIFICADA PARA ADEQUAR A

ACUSACAO AO EVENTO, BEM COMOA

DERO O AUTOR DOFEITO O COEFICIENTE DE

ATUALIZO MONETARIA EM VIGOR NA DATA

DESSE ATO, O QUE FEZ POR ELEVAR

APENALIDARLEPROPOSTA, POSTERIORMENTE

RATIFICADA I•ELADOUTA SECAO•DEJULGAMENTO

5. NA DECISAO RECORRIDA, FOI RELATOR O

DR. JAMILZANTUT, TENDO O DR. SYLVIO

DE VOTOSE SEPARADO,:
E, COMO AUTORES

PRONUNCIARAM-SE OS ILUSTRES JUIZES 'DR.

WALDEMAR DOS SANTOS E DR. ANTONIO

PINTO DA SILVA, SENDO VENCEDOR ESTE UL,

TIMO, POR DECISAO NAO UNANIME, .QUE,-NO

MERITO, JU!GOU PROCEDENTE A EXIGENCIA

FISCAL, POREM REDUZIU A PENALIDADE, CO:

DECORRENCIA DE TER CONSIDERADOMO A

CORRECAO DO VALOR BASICO A PARTIR DOMESMO

MES DE ATUALIZACAO DA IMPORTANCIA INDE`

VIDAMENTE CREDITADA

6. FORAM INDICADAS PARA CONFRONTO AS

DECISOES EXARADAS PELA E. 2.A CAMARA '

PROCS DRT-5 6548/80 DRT-5
NOS N. E

N. 5156/80, DA CIDADE DE SANTA BARBARA

EM O
D'OESTE, TENDO, AMBOS, DR. HATIE

MOGRABI, FUNCIONADO COMO RELATOR

7. EM 9.3.81, EM AMBOS OS PROCESSOS,

FOI ANULADA A DECISAO DE PRIMEIRA

INSTAPARA
CIA QUE, RETIFICANDO-SE O AUTO DE

INFRACAO, FOSSEM OS RESPECTIVOS VALORES

BASICOS PARA CALCULO DA

DEVIDAMENTECORRIGIDOS MONETARIAMENTE, A PARTIR DO MES

§EGUINTE AO *DA PRATICA DA INFRACAO• RETIFI

CANDO O PROCEDIMENTO ADOTADO QUE

CONSIDEROU A PARTIR DO MES DA

ATUALIZACAO DA IMPORTANCIA, INDEVIDAMENTE

REEDITADA (NAQUELES CASOS, : ENTRADA

DE*

RESIDUOS DE MATERIAIS, COM DIFERIMENTO'

DO LANCAMENTO DO IMPOSTO CONCLUSA•

, ,16DE MAIO DE 1987
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